ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3885/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  de  Saúde,  e  em  observância  ao  “Outubro  Rosa”,  solicitando  a  realização  de
mutirão de exame conhecido como “preventivo” e outros, aumentando a frequência e as
vagas para a realização deste exame em Unidades Básicas de Saúde.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  é  um  pedido  frequente  das  cidadãs  itajaienses,  em  união  ao
movimento  da  campanha  “Outubro  Rosa”,  busca-se  com  esta  indicação  verificar-se  a
capacidade da Secretária de Saúde em resguardar ainda mais da saúde das mulheres de
nosso município em sistema de mutirão e na abertura de novas vagas para o tratamento.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE OUTUBRO DE 2022

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL